
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 

01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и в 

соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в 

Палате по патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 

22.04.2003 за № 56, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской 

Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее – Правила), 

рассмотрела заявление от 13.10.2009 о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака  по свидетельству №273128 в связи с его 

неиспользованием, поступившее в федеральный орган исполнительной власти 

по интеллектуальной собственности, патентами товарным знакам 21.10.2009, 

поданное ООО «Формат», Россия (далее – лицо, подавшее заявление), при этом 

установлено следующее. 

Регистрация товарного знака «КРУТОЙ ПОВОРТ» по заявке 

№2003716435/50 с приоритетом от 25.08.2003 произведена в Государственном 

реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации (далее 

– Госреестр) 06.08.2004 за №273128 на имя ЗАО «ТЕЛЕРАДИОКОМПАНИЯ 

ТВ-2», Россия (далее – правообладатель),  в отношении товаров и услуг 16, 35, 

38, 40 и 41 классов МКТУ, указанных в перечне свидетельства. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 13.10.2009 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№273128 в связи с непрерывным неиспользованием в отношении всех услуг 35 

класса МКТУ, указанных в перечне свидетельства, а именно:  

35- аренда площадей для размещения рекламы; демонстрация товаров; 

запись сообщений; изучение общественного мнения; изучение рынка; 

информация деловая; исследования в области бизнеса; консультации по 

вопросам организации и управления бизнесом; консультации 

профессиональные в области бизнеса; менеджмент в области творческого 

бизнеса; обзоры печати; обработка текста; организация выставок в 

коммерческих или рекламных целях; организация торговых ярмарок в 

коммерческих или рекламных целях; помощь в управлении бизнесом; 

прогнозирование экономическое; продвижение товаров [для третьих лиц]; 



 

 

2 

 

прокат рекламного времени на всех средствах массовой информации; 

публикация рекламных текстов; распространение рекламных материалов; 

реклама; рекламные агентства; репродуцирование документов; систематизация 

информации в компьютерных базах данных; составление рекламных рубрик в 

газете; фотокопирование. 

В адрес правообладателя, а также в почтовый адрес для переписки в 

установленном порядке были направлены уведомления от 18.11.2009 о дате 

заседания коллегии Палаты по патентным спорам, назначенной на 25.12.2009 с 

приложением копии заявления.  

На указанную дату заседания коллегии Палаты по патентным спорам 

правообладатель не явился, и отзыв по мотивам поступившего заявления 

представлен не был. По данным почтовой службы указанные уведомления 

были получены правообладателем. 

Заявление от 13.10.2009 о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака «КРУТОЙ ПОВОРОТ» по свидетельству №273128 в связи с его 

неиспользованием подано от имени ООО «Формат». Лицом, подавшим заявление, 

в качестве  подтверждения заинтересованности, предусмотренной пунктом 1 

статьи 1486 Кодекса, были представлены следующие материалы: 

- материалы договора №РБ-132 от 24.09.2009 на 4 л.[1]; 

- материалы договора №302-ОРТ от 24.08.2009 на 8 л.[2]; 

- фотоматериалы на 6 л.[3]; 

- материалы договора на рекламную деятельность от 04.08.2009 на 9 л.[4]; 

- материалы договора №24/0809 от 28.08.2009 на 10 л.[5]. 

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам установила 

следующее. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 13.10.2009 включает Закон  

«О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения 

товаров» от 23.09.1992, № 3520-1, с изменениями и дополнениями, внесенными 

Федеральным законом от 11.12.2002г. №166-ФЗ, введенными в действие  с 

27.12.2002  (далее – Закон), Кодекс и упомянутые Правила ППС. 



 

 

3 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или 

части товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, 

вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех 

лет после его государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака вследствие его неиспользования может быть 

подано заинтересованным лицом в Палату по патентным спорам по истечении 

трех лет при условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный знак не 

использовался. 

В соответствии с пунктом 5.2. Правил по результатам рассмотрения 

заявлений Палата по патентным спорам может принять решение об 

удовлетворении заявления, отказе в удовлетворении заявления, о прекращении 

делопроизводства.  

Решение о прекращении делопроизводства по заявлению принимается 

Палатой по патентным спорам в случае выявления при подготовке к 

рассмотрению заявления или при его рассмотрении обстоятельств, исключающих 

возможность принятия заявления к рассмотрению. 

К таким обстоятельствам Палата по патентным спорам отнесла следующее. 

Анализ представленных договоров  [1-2,4-5] позволяет сделать вывод о том, 

что в городе Омске существует гипермаркет «ПОВОРОТ», расположенный по 

адресу ул. Диановых, д.14. 

Лицом, подавшим заявление, представлены договоры [1-2,4-5] на 

размещение рекламы, касающейся гипермаркета «ПОВОРОТ», которые 

заключены  с, например, ЗАО «СТАР-дизайн», ООО «Рекламные технологии», 

ООО «Акрополь»).  ООО «Формат» осуществляло действия только по рекламе 

указанного гипермаркета. Однако, деятельность по рекламе гипермаркета не 

свидетельствует о том, что лицо, подавшее заявление, имеет отношение 

непосредственно к деятельности самого гипермаркета, как торгующей 

организации, то есть к оказанию услуг 35 класса МКТУ под обозначением 

«ПОВОРОТ». Указанное подтверждается косвенным образом доводами особого 



 

 

4 

 

мнения, из которого следует, что арендатором помещения, где 

располагается гипермаркет «ПОВОРОТ», является иное лицо.     

Документов, свидетельствующих о реальных намерениях ООО «Формат» 

осуществлять услуги в области рекламы, или продвижения товаров с 

использованием товарного знака «ПОВОРОТ», представлено не было. 

В силу изложенного, коллегия Палаты по патентным спорам пришла к 

выводу о том, что указанные документы [1-5] не позволяют признать 

заинтересованным лицом ООО «Формат» в досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака.  

          В Палату по патентным спорам 28.01.2009 поступило особое мнение от 

лица, подавшего заявление. Доводы, указанные в корреспонденции от 28.01.2009, 

были проанализированы выше и не требуют дополнительного анализа.           

 

Учитывая вышеизложенное, коллегия Палаты по патентным спорам 

решила: 

 

прекратить делопроизводство по заявлению от 13.10.2009 о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака «КРУТОЙ ПОВОРОТ» по 

свидетельству № 273128. 


